
Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merìto Cívile
Provincia Barletta Andria Trani

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 138 TUEL LAVAGGIO UNITORIII IN
DOTAZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE-LOCALE,

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CryILE
DETERMINAZIONE DIRIGEI!'|ZIALE

N. SETTORTALE 79
N. CENERA.LE 469 DEL 26/01120T8



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Meríto Civìle
Provincia Barletta Andria Trani

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 138 TUEL LAYAGGIO UNIFORMI IN
DOTAZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE-LOCALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il personale della Polìzia Municipale è tenuto ad indossare la divisa di ordinanza
per lo svolgimento dei compiti istituzionali;
CONSIDERATO I'interesse dell'Amministrazione Comunale ad una presenza decorosa ed ordinata
degli appartenenti al Corpo della Polizìa Municipale sulle strade della città, in occasione di
manifestazioni civili - religiose e durante il servizio d'istituto;
VISTO che il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale della Città di Trani, approvato con
delibera di Giunta Comunale n."! del 07IOI/2008, all'art. 40 prevede l'effettuazione di periodici
lavaggi delle uniformi in dotazione per l'espletamento del servizio d'istìtuto;
RILEVATA la necessità di procedere a lavaggi, smacchiatura e stiratura delle uniformi utilizzate per
il servizio d'istituto oltre che per la partecipazione in rappresentanza a varie cerimonie al fine di
fornire una immagine di efficìenza;
PRESO ATTO che si è reso urgente ed indifferibile, anche per le varie manifestazioni che si

susseguono e per le quali è prevista la presenza del Gonfalone di Città con la rappresentanza di
personale di P.M., effettuare il lavaggio e la stiratura dei capi di vestiario su indicati;
VISTA la necessità, anche in funzione del fatto che il vestiario costituisce D.P.l. previsto dalla
normativa posta a tutela della salute dei lavoratori, di provvedere alla manutenzione del

vestiario estivo e relativi accessori al personale del Corpo di Polizia Municipale;
RITENUTO di prowedere in merito atteso che clausole essenziali sonc il rispetto rigoroso della
normativa vigente in materia e della normativa relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro;;
CONSIDERATO che:

- si rende pertanto necessario ed improcrastina bile procedere all'affidamento del servizio di
che trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requísiti soggettivi stabiliti dal
Codice dei Contratti Pubblici;

- che I'art. 1, comma 450 della legge 296/06, come modificato dall'art.7. comma 2, del D.L.

5Z/20I2, convertito con la legge 94/2072 dispone che "dal 7" luglio 2007, Ie

omministrozioni stotali centrali e periferiche, od esclusione degli istituti e delle scuole di
ogni ordine e grado, delle istîtuzioni educotive e delle istituzioni universitdrie, per gli
ocquisti di beni e servizi al di sotto dello soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare

I

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CII,'ILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 79
DEL26l04l20t8



ricorso ol mercoto elettronico dello pubblico amministrozione di cui all'orticolo 328, commo
7, del regolamento di cui ol decreto del Presidente dello Repubblica 5 ottobre 2070, n. 207.
Fermi restondo gli obblighi previsti ol comma 449 del presente orticolo, le oltre
amministrozioni pubbliche di cui oll'articolo 7 del decreto legislotivo 30 marzo 2007, n. 765,
per gli ocquisti di beni e servizi di importo inferiore ollo soglio di rilievo comunitario sono
tenute o fore ricorso ol mercato elettronico dello pubblico omministrozione owero od oltri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo orticolo 328":

- che tutti i Comuni, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al citato art. 1 del
D-Lgs. 165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitariai

- che la particolare tipicità prestazioni da affidare, non trova adeguato riscontro nelle
convenzioni in essere presso la Consip S.p.A./M.E.P.A. e nella centrale di committenza
regionale EMPULIA, con ciò rendendosi necessaria l'ind ivid uazione di un soggetto
qualificato, secondo idettami di cui agli artt.124 e 125 del D.LSs. n.163/06;

- che ai sensi dell'art.1, comma 3, del Decreto Legge 6 luglio 2012 n.95 (convertito, con
modificazioni, in legge 7 agosto 2OI2 , n.135) "Le amministrozioni pubbliche obblígote sullo
hase di specifica nomotivo od opprowigionorsi attroverso le convenzioni di cui oll'orticolo
26, commo 3 dello legge 23 dicemhre 7999, n. 488 stipulote da Consip S.p.A. o dolle centroli
di committenzo regionali costituite oi sensi dell'articolo 7, comma 455, dello legge 27
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, quoloro lo convenzione non sio ancora
disponibile e in coso di motivota urgenza, ollo svolgimento di outonome procedure di
dcquisto dîrette olla stipulo di controtti oventi durotd e misuro strettomente necessorio e
sottoposti a condizione risolutivo nel caso di disponibilità della detta convenzione" .

- che, ai sensi dell'art.125, comma 10, del richiamato D.Lgs. n.153/20O5, in relazione
all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare
rapidamente le procedure per l'ind ividuazione del contraente, si ritiene opportuno
acquisire l'esecuzione dei servizi di che trattasi in economia, mediante cottimo fiduciano;

- che, il comma 9 del citato art.125 del D.Lgs. n.153/2006, stabilisce altresì che il limite di
importo dei servizi/forniture che il Comune può acquisire "in economia" non può eccedere
€ 200.000,00 (oltre l'l.V.A. e spese accessorie);

- che, ai sensi del successivo comma 11 dell'art.125 del D.Lgs. n.I63/2006, "Per servizi o

forniture inferiori o quarantamila euro, è consentito I'affidomento diretto da parte del
responsobile del procedimento" ;

CONSIDERATO di dover procedere a lavaggi, smacchiatura e stiratura delle uniformi utilizzate per il
servizio d'istituto dalle 35 unità del personale dell'area di vigilanza a tempo indeterminato oltre a

quelle per la partecipazione in rappresentanza a varie cerimonie al fine di fornire una immagine di
efficienza:
DATO ATTO che è in corso I'esercizio prowisorio, essendo in fase di predisposizione il bilancio di
Previsione ZO18-2O2O;

RITENUTO pertanto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile tenendo conto che, nelle
more dell'approvazione del Bilancio, la spesa disposta con la presente determina, da assumere per

la causale in oggetto, non è frazionabile in dodicesimi in quanto a carattere continuativa
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.264 denominato "Spese per il

vestiario" del bilancio di previsione esercizio 2018, sufficientemente capíente;
ACCERTATA la competenza all'adozione del presente prowedimento ai sensi dell'art. 107 del
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267l2O0O;
CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dal vigente Piano Triennale dì Prevenzione della Corruzione 2016-2018



DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto:
1. di prenctare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs, n.267 /2O0O e del principio contabile applicato

ali. 4/2 al D.Lgs. n. LL9/?OII, le seguenti somme e corrispondenti ad cbbligazronr
giurìdicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

2. dare atto altresì che con il successivo atto di aggiudicazione della fornitura si provvederà a

perfezionare la presente prenotazione in impegno definitivo, allorquando sarà possibile
quantificare esattamente la spesa relativa alla fornitura in premessa meglio precisata;
3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all'art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. tr.267/2OOO, la regolarità tecnica del presente prowedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, ilcui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del
servizio:
4. di dare atto, ai sensi e per gli effettì di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267 /2OOO e dal regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico - fìnanziaria o sul palrimonio dell'ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Dirìgente dell'Area Economica Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;
5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai flnidella pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislatìvo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di dare atto inoltre che il presente prowedimento verrà atfisso all'Albo Pretorio on Une per 15
giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza;
7, La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2O01 n.

196 "Codice in materia di protezione dei dati personali":

"Spese per il vestiario"

lavaggi, smacchiatura e stiratura delle uniformi utilìzzate per il servizio
d'istituto dalle 35 unità del personale dell'area di vigilanza a tempo
indeterminato oltre a quelle per la partecipazione a manifestazioni in
rappresenla nza

€ 2.234,08



Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:

I AREA Polizia Loca le

n Ragioneria

Ai sensi dell'art. 191 comma l del TUETL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che
trattasi esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della
Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà
necessariamente riportare isuddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.

Il Dirigente ARf,,A POLIZIA LOCALf,, E
PROTf,ZIONE CIVILE

Leonardo Cuocci Maforano

ll prcsente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art.20 e 21 D.lgs
A2I2OOS da:

Leonardo Cuocci Martorano: 1 :4503740



wql Gomune di Trani
Provincia di Badelta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.79 del 26tO412O18

ilcompilatore

îRANt ti. 11/05/2018

ll Responsabile del Settorc Finanziario

ll Dirigente

ESERCIZIO:Z1'|8 lmpegnodi spesa 2018 653/0 Dara: 1110512018 tnpotto: 2.234,09

Oggetto: DETERMINAA CONTRARRE EX ART. 138TUEL LAVAGGIO UNIFORI,l lN DOTAZIONE AL PERSONALE Dl POLIZIA
MUNICIPALE.LOCALE.

C,l.G,: 7172334083

SrOPE. l .03.01.02.9Sg - Altri beni e materiali di consumo n. a.c
Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Eilancio

Anno:

Massione:

Ptogramma:

7-rtoto:

Macroaggregato:

2018

3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 - Folizia locale e amministfativa
'l - Spese correnti

'103 - Acquisto di beni e servizi

Slanziamento afuale:
lmpegni gia' assunti :

lmpegno nr. 653/0:

fotale impegni:

D ispon ibílità residua :

815.050,00

3S.020,67

2.231,04

41 .254,75

773.795,25

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018

Capitolot 2U

Oggefto-' SPESE PER lL VESTIARIO, POLIZIA l\,lUN|CIPALE

Progetto: POLIZIA IMUNICIPALE

Resp. spesa. 6630 - Polizia Municipale

Resp, servhio: 6630 - Polizia Municipale

Stanziarnento afunle:

lmpegni gia' ass/.lll.tî:

Impegno nL 653/0:

Tolale irnpegii:

D ìspoîibil îtà residua :

40.000,00

0,00

2.234,OA

2.234.08



VistiÈt

{fi} Comune di Trani

Proposta Nr. 2018 / 919

Settore Proponente: AREA pOLtZtA LOCALE E pROTEZTONE CtvtLE

Ufficio Proponente: Segreteria Comando

Oggeuo: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. I3STUEL LAVAGGIO UNIFORMI IN DOTAZIONE AL
PERSONALE DI POLIZA MUNICIPALE-LOCALE.

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione oenerale:

Data adozione: 2610412018

ln ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 15'1. comma 4. TUEL - D.Lgs- n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

ll presente documento è sottoscritto con firma digilale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR zl45l2000 e arl .20 e 21 D.lgs
82|2OOS da:

NIGRO Mf CHELANGELO;'l ;4990860208831 88604505960'l 881332624't 115



N. del Rcgicîro d€lle Pubblicszioni

L'Addctto alla Pubbliceziooc

ATTESTA

Trrni,ll 244)52018

L'A,DDETTO ALLA

N. dcl Rcgisiro Pubblicrziont

concc tivi dd 24l05201E al 08/062018 c chc rwetso lo 3te33o ron sotro pcrvenutc opposiziotri.

Tranl E 24105/r!018

L'AITDETTO ALI,1\ PTIBBLIC.AZIONE IL SEGRETAnIO CENERALE

lÀ8L

cbc la presente D€tcruinaziom Dirigenziale viene rflirgr in drtr odfuln| dl'Albo PiGtDdo di qr6to Comuns'

Si attest! che ii prcscnte rtto è stato pubblicsto su'Albo Pretorio di qu€sto Comune psr l5 g&


